

Εταιρεία Ηλεκτρικών Μετρήσεων
Παρασκευαστικού 4
45444 ΓΙΑΝΝΙΝΑ



ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΙΚΟΡΦΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

Δήμηνη εφημερίδα του Συλλόγου Δικορφιωτών Ζαγορίου

ΤΕΥΧΟΣ 24-25 ΙΟΥΝΗΣ - ΣΕΠΤΕΜΒΡΗΣ 1988

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΕΚΔΟΣΙΣ: ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ - ΚΙΣΣΑΒΟΥ 11 121 37 - ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

Έγινε στις 24 Αυγούστου στο χωριό, η ετήσια καθιερωμένη γενική συνέλευση του συλλόγου μας. Η προσέλευση ήταν αθρόα και σε καιμιά περίπτωση η όλη διεξαγωγή της διαδικασίας, δεν θύμιζε τη παλαιά γενική συνέλευση και τα επακόλουθά της. Φέτος διεξήχθη σε ένα πολύ ήρεμο και ώριμο περιβάλλον, που δημιουργήσαν οι χωριανοί, προσπαθώντας να βρουν τις όσο καλύτερες λύσεις στα διάφορα προβλήματα που απασχολούν το χωριό μας και που μπορεί να προσφέρει σ' αυτά ο σύλλογος. Αλλά σε ικανοποιούμε τα πρακτικά να μιλήσουν μόνο τους.

«Σήμερα 24.8.1988, στο Δικόρφο Ζαγορίου, στην αίθουσα του συλλόγου κάναμε γενική συνέλευση με θέματα:

1. Διοικητικός απολογισμός.
2. Οικονομικός απολογισμός.
3. Προγραμματισμός.

Πρόεδρος της Γενικής Συνέλευσης ανέλαβε ο κ. Γιώργος Καραράς και γραμματέας η δ. Ντίνα Λέκκου.

Έλαβε το λόγο ο πρόεδρος του Συλλόγου Γιώργος Λέκκος και μίλησε για τη συνέλευση του 1987 λέγοντας να ξεχαστεί. Ο πρόεδρος μίλησε για το πανηγύρι που κάναμε πέρσι καθώς και τις άλλες εκδηλώσεις (κοπή πίτας, χοροί Γιαννίνων και Αθηνών

κλπ.) και ότι ο σύλλογος θα αναλάβει και φέτος το πανηγύρι. Πρότεινε τη μεταφορά του πανηγυριού για τις 26, 27, 28 Αυγούστου. Δόθηκε δάνειο 250.000 δρχ. στην κοινότητα για το σπίτι του Βόλγα. Απόφαση για ενίσχυση της κοινότητας για την ύδρευση με άποκο δάνειο 300.000 δρχ. για να αγοραστούν σωλήνες. Στάλθηκε αίτηση στις 15.8.1988 στην Εργατική Εστία με αίτημα την απόδοση των γραφείων του συλλόγου ύψους 1.000.000 δρχ.

Ο διοικητικός ο δοκιμαστικός τέθηκε σε ψηφοκράτι όπου και εγκρίθηκε ομόφωνα. Στη συνέχεια έγινε ο οικονομικός απολογισμός διαχρονικού έτους 87 - 88.

ΕΣΟΔΑ

Εισφορές μελών δρχ. 21.500
Εισπράξεις εκδηλώσεων δρχ. 210.473
Εκτακτές εισφορές δρχ. 5.000
Εισπράξεις Αθηνών δρχ. 155.500
Προηγούμενο παμείο δρχ. 568.300
ΣΥΝΟΛΟ: 960.733

Υπόλοιπο για νέα χρήση: δρχ.

Από τις παραπάνω χρήματα 501.571 βρίσκονται στα χέρια του παμεί. Οι 84.000 είναι καταβληθέντες σε πράξεις των Αθη-

ΕΞΟΔΑ

Γενικά έξοδα δρχ. 63.586
Ενίσχυση κοινότητας δρχ. 48.625
Δάνειο δρχ. 250.000
Πάγιο Συλλόγου δρχ. 12.991
ΣΥΝΟΛΟ: 375.022
585.571

νών.

Ο οικονομικός απολογισμός τίθεται σε έγκριση και ψηφίζεται. Συνέχεια στη σελίδα 4

Χαμπέρια απ' το Χωριό

Νερό

Νερού πρόβλημα και φέτος στο χωριό. Άλλο ένα καλοκαίρι πέρασε με το πρόβλημα της ύδρευσης. Έτσι κάθε μέρα η δεξαμενή άνοιγε τις πρωινές ώρες και έκλεινε τις απογευματινές. Όμως εκείνος που υπέφερε πιο πολύ απ' αυτή τη δουλειά, ήταν ο πάνω μαχαλάς. Όπου να φτάσει εκεί το νερό πήγαινε μεσημέρι. Κι εκείνες τις ώρες οι υπόλοιποι μαχαλάδες τραβούσαν το πιο πολύ, σχεδόν όλο, το νερό, με αποτέλεσμα στον πάνω μαχαλά να μείνει πολύ λίγο και να κόβεται και πολύ πιο γρήγορα από το υπόλοιπο χωριό. Κι ας θά πρέπει να αναφέρουμε και τους ανθρώπους που πηγαίνουν πρωί - απόγευμα στην δεξαμενή για να ανοίξουν ή να κλείσουν το νερό. Κατά πρώτο λόγο ο Τόκης Λέκκος και ο Τόλης Λέκκος. Όχι βέβαια ότι φαίνε οι άνθρωποι για την έλλειψη του νερού, αλλά πιας άλλος θα έκανε αυτή την απαραίτητη «δουλειά»; Τι γίνεται όμως με το νερό; Ήδη έχει διοχετευτεί στο δίκτυο ύδρευσης, στη δεξαμενή του Αη - Νικόλα και το νερό που έχει βρεθεί στο «παλιόχανο». Όμως το πρόβλημα δεν λύθηκε. Ένα απρόβλεπτο όμως γεγονός παρουσιάστηκε και που ίσως αλλάξει τελείως τα πράγματα, ίσως είναι και η λύση στην έλλειψη του νερού. Έχει ανακαλυφθεί μια μεγάλη διαρροή νερού στο δίκτυο, διαρροή μεγαλύτερη απ' όλη την κατανάλωση νερού όλου του χωριού. Το πρόβλημα είναι ότι δεν έχει εντοπιστεί ακόμα σε ποιο σημείο ακριβώς του δικτύου είναι η διαρροή κι έτσι πρέπει να ψαχτεί ολόκληρο το υδρευτικό δίκτυο. Πράγμα χρονοβόρο και

δαπανηρό. Για το σκοπό αυτό έχει εγκριθεί κανδύλιο από 200.000 δραχμές από την γενική συνέλευση του συλλόγου, που θα δοθεί στην κοινότητα για να ψάξει για τη διαρροή. Έτσι πιστεύεται τελικά, ότι δεν υπάρχει πρόβλημα έλλειψης νερού ή χωρητικότητας δεξαμενής, αλλά το μόνο πρόβλημα είναι μόνο της διαρροής. Αν και όταν βρεθεί αυτή και επισκευαστεί, όχι μόνο δεν θάχουμε πρόβλημα νερού, αλλά και θα γίνουνται όλες οι δουλειές και οι πατισματά και θα περπατάει κιόλας νερό. Σε αναμονή εξελίξεων λοιπόν κι σε ελπίδες σε μια γρήγορη εντόπιση της διαρροής.

Φωτιά

Φωτιά και στην περιοχή μας. Δεν μπορούσαμε εμείς φέτος να μείνουμε ήρεμοι και ήσυχτοι. Έτσι στις αρχές του Σεπτεμβρίου, μέρα Σάββατο, εκδηλώθηκε φωτιά πάνω από τις Κουρούς, που άρχισε να εξαπλώνεται προς τα πάνω. Την Κουρού η Τσιούκα ήταν γεμάτη από αγριότητες και δασοφύλακες και αστυνομικοί προσπαθούσαν να μαζέψουν από το χωριό κόσμο για να βοηθήσουν στην κατάσβεση της πυρκαγιάς. Δεύτερα ήρθαν πυροσβεστικά σε ραβίνα και την Τρίτη σβήστηκε η φωτιά, η οποία έφτασε μέχρι τη «ράχη» και το «βαθύσκο». Ευχαριστημένοι κάναμε που η φωτιά δεν γύρασε από το «ρίζο», γιατί θα τρέχαμε να σώσουμε τα σπασμένα μας. Μήπως θάπρεπε όλα οι υπεύθυνοι να ευαισθητοποιηθούν, ώστε να υπάρξει κάποιο πρόγραμμα πυρασφάλειας για το επόμενο καλοκαίρι, για να μην τρέχουμε; Φέτος το Ζαγόρι χτυπήθηκε πολύ από τις φω-

Συνέχεια στη σελίδα 2

Χαρμπέρια απ' το Χωριό

Συνέχεια από την 1η σελίδα
 πίες. Στο Βρουσάκι και στο Σκαμνέλι δεν προλάβαιναν να αθήσουν τη μία φωτιά και άναβε άλλη. Και νομίζουμε ότι η αιτία των περισσότερων πυρκαγιών είναι απλή: εμπρησμός, για να δημιουργηθούν βοσκότοποι. Κατά την παλαιή μας άποψη, το νομοσχέδιο 1734 για τους βοσκότοπους που ψηφίστηκε πέρυσι το καλοκαίρι, έβαλε αναμμένο δαυλό στα χέρια των βοσκών και εμπρηστών. Πώς αλλιώς να διεκδικηθεί το γεγονός ότι οι παλιές όπως το Ζαγόρι, που οι μόνες πυρκαγιές που είχαμε ήταν περιστασιακές τοπικές ακτίνας από κερκινούς κυρίως, φέτος το καλοκαίρι παρουσιάστηκε τέτοια έξαρση πυρκαγιών;

Σκουπίδια

Σκουπίδια πολλά και φέτος στο χωριό. Στο προηγούμενο φύλλο μας προειδοποιήσαμε για την κατάσταση αυτή και για τους κινδύνους που παραμονεύουν. Και είχαμε φέτος το καλοκαίρι κάθε γωνιά να έχει γίνει σκουπίδοτοπος. Φέτος ο τόπος μύγες και παντάρια. Πολλά παντάρια έκαναν την εμφάνισή τους φέτος σε κάθε γωνιά του χωριού. Το παρήγορο είναι ότι κατά τα φαινόμενα έχουν αρχίσει μερικοί να συλλέγουν μείτρα και να συνειδητοποιούν το πρόβλημα και τις επιπτώσεις του και ζητούν να ληφθούν μέτρα και να βρεθεί λύση στο πρόβλημα, ώστε το επόμενο καλοκαίρι να μην έχουμε τα ίδια χαλάρια. Ήδη η γενική συνέλευση που συλλόγου ανέκρινε ένα κονδύλι για το σκοπό αυτό. Να δούμε όμως και κατά πόσο θα υλοποιηθεί. Γιατί και τις άλλες χρονιές λέγαμε για λύσεις και για μέτρα, αλλά μέναμε στα λόγια. Ας ελπίσουμε ότι αυτή τη φορά θα γίνει κάτι. Τουλάχιστον να ξεφύγουμε από τα λόγια, να προαχθούν και να κάνουμε κάτι, να μην μας πνίξουν τα σκουπίδια.

Εικόνα

Εικόνα παρατημένου και εγκαταλελειμένου χωριού μας θύμισε το χωριό μας αυτό το καλοκαίρι. Τουλάχιστον στα μάτια τα δικά μας αυτή την εντύπωση μας έδωσε. Δεν έχουμε στους έδρους που πέσαν από και πώς τους φάνηκε βέβαια, αλλά εμάς μάλλον μας γέμισε με μελαγχολία. Και δεν αναφερόμαι στον κόσμο, που φέτος το καλοκαίρι ήταν πολύς και από γρήγορα στο χωριό.

Αναφερόμαι στην οπτική εικόνα του χωριού. Τι να θυμηθούμε και τι να αναφέρουμε; Το ωραιότερο γκαλντεριέ που έχουν εξοφλιστεί κάτω από το χόρμα και τα χόρμα; Που αν δεν τα ξέρεις, δεν ακριβώς και ότι μπορεί να υπάρχουν γκαλντεριέ σε αυτά τα σημεία; Μέχρι και τα «γκιέ-ρια», τα πιο συνηθισμένα γκαλντεριέ, γάρσις από αγρόχους και ποικιλίες. Είναι πολύ δύσκολο και απαιτητικό κάθε άνοιξη να ραντιστούν τα χόρμα και να καθαριστούν τα γκαλντεριέ. Να πούμε επίσης για τα σκουπίδια που ξεφυτρώνουν από κάθε γωνιά; Τα είπαμε λίγο παραπάνω. Να πούμε για οτιδήποτε νεότερο που παραμένουν γιαντιά εδώ και πολύ καιρό στη μέση που δρόμου, χωρίς να φαίνονται προοπτικές όταν ορίζονται για να αποτελέσουν; Η μήπως οτιδήποτε που πέφτει σε αυτές τις αδιαφορές των ιδιοκτητών τους και των κληρονόμων διαφορών; Και να σκεφτείτε ότι υπάρχουν άνθρωποι που ενδιαφέρονται να αγοράσουν οτιδήποτε στο χωριό και δεν πωλούν κανέναν. Προσπαθούν να πείσουν. Ν' αναφερθούμε και στις δημόσιες τουαλέτες; Απαράδεκτη και υπερβολική κατάσταση. Ευτυχώς φιλοξενούνται δυο — τρεις άνθρωποι πριν από το πανηγύρι και τις καθαρίζουν λίγο. Πάλι καλά! Να πούμε και για τις λάμπες που είναι κινούμενες ή λείπουν από τις κοιλότητες της ΔΕΗ; Αλλά αυτές τόλως πάντως αντικαθίστανται σχετικά γρήγορα από ανάγκη από τους ενδιαφερόμενους χωριανούς, γι' αυτό να θέλουν. Σε όσες όμως περιοχές δεν υπάρχει κόσμος δεν αλλάζουν οι λάμπες. Μήπως ο δημόσιος δρόμος μέσα στο χωριό, ειδικά στις ανηφόρες του πάνω και που περά μαχαλά, δεν έχει τα χάλα του; Ας μην μπούμε όμως σε μεγάλα θέματα. Ας μιλούμε για πιο μικρά που αναφέρονται και σε πούμπερ ή και να ελπίσουμε μ' ένα πολύ μικρό καινούριο τις τουαλέτες, να συλλεχθούν και να μην τα παιδιά όπου νάνο. Είναι πολύ δύσκολο αυτά τα πράγματα να γίνουν, για να φτάσει κάπως η εικόνα

του χωριού. Είναι πολύ δύσκολο να ρυθίσουμε τα άλλα χωριά. Μονοδέντρο, Δίλοφο, πώς κατάφεραν να διατηρήσουν τα γκαλντεριέ τους; Δεν νομίζουμε. Μάλλον η αδιαφορία μας έχει γίνει αναγκαστικός παράγοντας. Έχουμε καταπνίξει τουρίστες στο ίδιο μας το σπίτι, στο ίδιο μας το χωριό!

Έγινε κάτι

Ας πούμε όμως και κανένα καλό. Μετά από το νερό και τις ενέργειες που γίνονται και που είπαμε παραπάνω, ένα έργο ακόμα κινείται να φτάσει στο πέρας του. Είναι το κτίριο του Αρρεναγωγείου. Μήκη και νούργια παράθυρα και πόρτες, επιμελήθηκε η επένδυση όπου είχε χαλάσει και μπηκάν μπογιατζήδες και το χρωμάτισαν όλο ε.σ.α.ρ.α. Και πρέπει να πούμε ότι ο Νάσιος ο Μυλωνάς από τη Μενεσιώ έκανε πολύ καλή δουλειά στο θέμα. Τώρα πλέον μένουν κάποιες μικροπράξεις και να διαρρυθμιστούν οι αίθουσες α.σ.α.ρ.α. με τον σκοπό για τον οποίο προορίζονται. Ελπίζουμε ότι με τα έργα του Αρρεναγωγείου να γίνουν και οι πουλαλέτες. Με την ευκαιρία να πούμε ότι την μεγάλη αίθουσα κομεί από το καλοκαίρι ένα ζωγραφικό έργο της συγχωριανής μας Νέλλης Αιγυρίου, που παρουσιάζει μια χαρακτηριστική και εξεχαστή μορφή του χωριού μας, την Ευγενία Ζημπού η πιο γνωστή σαν «κουφο — Βγένω».

Τηλεόραση

Τηλεόραση και χωριό. Δυο εκπαιδευτές, μια για την ΕΤ—1 και μια για την ΕΤ—2 έγιναν με θέμα το χωριό μας. Παράξενο σας φαίνεται; Κι όμως είναι αληθινό. Η πρώτη εκπομπή —ένα μικρό φιλάκι— έγινε από συνεργείο της ΕΤ—1 εμπλεώς τυχερά. Το ιστορικό έχει ως εξής: ένα συνεργείο της ΕΤ—1 ήρθε στα Γιάννινα με σκοπό να κάνει ένα φιλάκι με θέμα την μελισσοκομία για την εκπομπή «Ελλάδα δεν είναι μόνο η Αθήνα». Έτυχε ο υπεύθυνος που συνεργείον να είναι γνωστός που χωριανός μας γεωπόνου Γιώργου Καρρά, ο οποίος πιας πήγε και στο χωριό. Οι άνθρωποι ενθουσιάστηκαν από αυτό και γύρισαν ένα φιλάκι με θέμα το χωριό, που θα προβληθεί από την παρτιζάνω εκπομπή. Η άλλη εκπομπή της ΕΤ—2 έγινε από τον συνεργάτη του κα-

νάλου αρχιτέκτονα κ. Αδόφυλου, με θέμα τα χωριά τα οποία δεν προβάλλονται στον τύπο και πράξη πολλά πλάνα από το χωριό, τόσο από τη φύση όσο και από διάφορα οπτικά για τις τοπογραφίες.

Στην πρώτη εκπομπή της ΕΤ—1, η ταινία που έγινε ήταν πέντε λεπτών διάρκειας. Όταν όμως προβλήθηκε στο Υπουργείο Γεωργίας, οι εκεί υπεύθυνοι έμειναν ενθουσιασμένοι κι έδωσαν επιταγή ταινία να μεγαλώσει και να γίνει δεκαπεντάλεπτη. Έτσι κάλεσαν σύλλογο και καινότητα να ελπίσουν κάποιον για να μιλήσει στην ταινία. Για το σκοπό αυτό πήγαν αυθημερόν μέχρι τα Τρίκλα, όπου βρισκόταν το συνεργείο της τηλεόρασης, ο πρόεδρος και η ταμίας του συλλόγου, Γιώργος Λέκκος και Γεωργία Παπαγιαννοπούλου, καθώς κι ο αντιπρόεδρος της κοινότητας Νίκος Τσίλης, όπου μίλησαν και αναφέρθηκαν στα προβλήματα του χωριού μας.

Φήμες

Φήμες που κυκλοφόρησαν το καλοκαίρι στο χωριό, αναφέρουν ότι πουλήθηκε από χωριανούς η στα «μεγαλάνια», σε γωνιά στο γαλάθο — πολιτευτή των Πανόνων. Είναι γεγονός ότι έγιναν κάποιες κρούσεις σε χωριανούς για να πουλήσουν η στην περιοχή αυτή — δεν έχουμε όμως από ποιον — αλλά αν τελικά πουλήθηκε ή όχι δεν έχουμε αίγυρα, ούτε και σε ποιον. Από φήμες κυκλοφορούν. Βέβαια εμάς μας κάνει λίγο εντύπωση γιατί νομίζουμε ότι η περιοχή αυτή είναι δεσμευμένη από το Ινστιτούτο Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών, λόγω ομιλίου. Αλλά όλα γίνονται. Μην απορήσετε λοιπόν αν κάποιο πρωί δούμε στα «μεγαλάνια» να χρίζεται απίτη ή ξενοδοχείο. Και θάνατο πιστεύουμε μόνο η αρχή Γιατί είναι και ξεκινήσει ένας θα τον ακολουθήσουν αίσουρα κι άλλοι. Και μετά θ' αναπλούμε το πώς ήταν τα «μεγαλάνια» σε που μπορεί να πρέχουμε σε εθίζουμε φωτιές. Νομίζουμε ότι οι χωριανοί που έχουν τέτοιες προθέσεις θάπρεπε να εξετάζουν καλά το ζήτημα, γιατί είναι δύσκολο να χρίζουν για κουμπάρι σε καλό για το χωριό, μπορεί όμως, με περισσότερες πιθανότητες, να αποβεί σε κακό. Ας μην γινόμαστε όμως «μάντιες κακών» Συνέχεια στη σελίδα 4

Αναμνήσεις απ' το Χωριό

Γράφει ο Τόλης Σακελλαρίου

Η παρακάτω περιγραφή μου του θάλασσας γάμου είναι τελείως αληθινή και δεν ανάγεται στη φαντασία μου.

Το δεκαεστιά και ευχάριστα γεγονότα ποτέ ήταν μετρημένα, έρχονταν για να παραμείνουν και να καλύψουν τις νύχτες που δημιουργούσε η κόπωση, η ανέχεια και προπάντως η φτώχεια. Δεν έλεω να εξιστορήσω τα δυσάρεστα που θα πικράνουν και θα μας απομακρύνουν έτσι και ναυρά από το χωριό. Γι' αυτό από τα σκοτάδια των παιδικών μου αναμνήσεων ξεχωρίζω τα ευχάριστα που θα μας βοηθήσουν κάπως και σήμερα να μην ξεκόψουμε την επαφή από τον τόπο που γεννηθήκαμε...

Ήταν Αύγουστος. Στα βουνά του χωριού μας χιλιάδες γδο-πρόβατα περνούσαν την καλοκαιρινή περίοδο. Τις Κυριακές κατέβαιναν στο χωριό από τις στάβλους οι γυναίκες των βοσκών να αλλάξουν δικά τους προϊόντα, αυγά, μαλλιά και να πάρουν άλλα είδη από το χωριό. Μια πολύ μεγάλη απάνη που είχε το κονάκι της στο βουνό, στο «παλιό-νία», ήταν και του τσέλιγκα Χατζάρα. Εκείνη την εποχή πάντως μια κοπέλλα του και ήταν ταύος στο χωριό μας για να βρει κουμπάρο να στεφάνωσει. Ήθελε από το χωριό κουμπάρο να να μπορεί να κλείσει καλύτερα και να εξυπηρετεί τα συμφεροντά του με τους βοσκότοπους! Ε-περουν όμως για τον κουμπάρο α-πέμχε, γιατί οι χωριανοί μας, είχε υπολογίσει τα έξοδα και απ-πέφταν να συγγενολά με τους θάλασσες, είτε κυρίως, γιατί τα βουνά τότε είχαν πολλούς κλέφτες και φυγοδικούς και οι θάλαχοι ήταν οι στόχοι των αποσπασμάτων και τους κυνηγούσαν. Ένας όμως από το χωριό, υπέδειξε στον Χατζάρα να στεφάνωσει την κοπέλλα του η δασκάλα του χωριού που είχαμε τότε, κάποιον Μετλωμένη, πολύ παχά, που αίσουρα θα ξεπερνούσε τα 100 κιλά και κουτσά. Άντρα είχε κάποιον Κερκυραίο ονομαζόμενο Σπύρο, ένας τύπος ρέκτης και καλοπερασάκης, δεν ξέρω πώς τα βόλευε χωρίς δουλειά και χάρονταν γα καλαμπούρια, φάρμακα και αταξία. Έγινε λοιπόν από τον Χατζάρα η προταση στην Μετλωμένη για κουμπάρι, αλλά στην αρχή δεν δέχτηκε. Ο σύζυγος όμως, Σπύρος, σφραϊνόμνος ψητά και κοκορέτα και άλλα ήπαν που θα ακολουθούσαν

και γάμοι, τρεις θάλαχοι με τα ζώα τους ήλθαν να πάρουν τους κουμπάρους. Σ' ένα αλόγο που το κρατούσαν δυο θάλαχοι, από ένα πεζούλι, φόρτωσαν την δασκάλα, κι έλεω φόρτωσαν την δασκάλα, γιατί αυτή επάνω στο σαμάρι έμοιαζε σαν να ήταν φορτίο με χρωματιστές θελόντζες, βαμμένο προς όλες τις μεριές, έμοιαζε να αναποδογυριστεί από αιγμή σε αιγμή. Γι' αυτό το λόγο οι θάλαχοι ακολουθούσαν το ζώο ένας από δυο κι ένας από κει, άτακτοι κι αυτοί να επέμβουν σε περίπτωση ανατροπής του πολύτιμου φορτίου.

Όταν το αλόγο παραπατούσε λιγάκι από καμιά φορά, η Μετλωμένη έβαζε τις φωνές, πράγμα που έκανε το σύζυγό της Σπύρο, που την ακολουθούσε, να εκείνος καθάλλα σ' άλλο ζώο, να ξεκορδίζεται από τα γέλια. Τους κουμπάρους τους υποδέχτηκαν στα κονάκια όλο το συγγενολό των θάλαχων με ενθουσιασμό. Έπεσαν και μερικές μπατοριές και άρχισε το γλέντι από κάτι ψευτοόργανα, μαζέματα απ' εδώ κι απ' εκεί, που δεν ξεχώριζες τι είδος τραγούδι έλεγαν. Ήρθαν για τον γάμο μια και ήταν κουμπάρα η δασκάλα, σχεδόν όλοι οι χωριανοί, απρόκλητοι φυσικά, άγνωστες ήταν τότε οι προακλήσεις. Το κρασί σερβιρόταν με τις μπουκλές. Σε μεγάλα ταψιά λιανίζονταν τα ψητά και οι καθένες έπρεπε με τα χέρια κατά θούληση. Η κουμπάρα καθόταν σε σαμάρι ζώων και υποστά τους είχε απ' αυτό ένα πα-ράξενο τραπέζι κατασκευασμένο από τα γέλια όσοι παρακολουθού

σαν την σέψη. Με τα πολλά την βοήθησαν μερικές γυναίκες από το χωριό μας και όταν μπόρεσε κάπως να βρει την ισορροπία της, ανεφώνησε: «Αμέις κι ο γάμος σας και παραπάνω εσύ μαρέ ανεπρόκοπε» κι έδειχνε με τα χέρια της τον άντρα της, που ξεκαρδίζονταν κι αυτός στα γέλια.

Δεν θυμάμαι πώς ακριβώς τελείωσε αυτός ο παράξενος θάλαχος γάμος. Θυμάμαι όμως τη δασκάλα Μετλωμένη όταν μας επισκέπτονταν στο σπίτι μας παν άνθρωπος της και μιλούσαν για τον γάμο, τον έφερνε γενεές δεκατέσσερες που την έκανε κουμπάρα των θάλαχων. Δεν ξεχνώ σε πο ρεζιλέμα που έπαθε με την αποκόλυψη των ακατανόμαστων θησαυρών της!!!

ΕΙΣΦΟΡΕΣ

ΣΤΗΝ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ

5.000 δρχ.

Ο καγένας ΓΙΩΡΓΟΥ ΤΣΙΟΔΟΥ-ΛΟΥ αντί στεφάνου, σε μνήμη ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ

2.000 δρχ.

Ζορίδης Δημήτριος

1.000 δρχ.

Καπατάνου Ρηνούλα
 Μαργιτλή Ελένη
 Λώλη — Μαργιτλή Ναυκή
 Ζορίμα Θέλω
 Μπαζάρας Κων/νος
 Μπούγια Κική
 Φραγγίδη Αλέκος
 Πούρλη Φίλιππος
 Χαλκιάουλος Φίλιππος
 Γόλογας Γιάννης
 Τούλας Γιώργος
 Τρίνης Νίκος
 Σακελλαρίου Μάνθος
 Ανώνυμη Μανασσιώτισσα

500 δρχ.

Καρράς Σπύρος
 Μάλλιος Σταύρος
 Κωστήκης Ναπολέων



«Χωριανοί στο θάλαχο γάμο»

Χαμπέρια απ' το Χωριό

Συνέχεια από την 2η σελίδα
κι ως περιμένουμε να δούμε αν
υπάρχουν εξελίξεις στο θέμα.

Αναμεταδότη

Αναμεταδότη τηλεόρασης απο-
φάσισε να εγκαταστήσει ο σύλ-
λογος στο χωριό, ώστε να πιά-
νουν όλοι οι χωριανοί κάποιο
σταθμό στην τηλεόραση. Γιατί υ-
πήρχαν και πολλοί που τηλεόρα-
ση είχαν, αλλά για μόνον μόνο.
Δεν έπαιναν ούτε ένα σταθμό. Κι
όσοι έπαιναν, μόνο την ΕΤ-1.
Την ΕΤ-2 μόνο οι πολύ τυχεροί
κάπως έβλεπαν. Παρ' όλα αυτά
βέβαια η ΕΡΤ πληρώνεται κανο-
νικά από τους χωριανούς, έστω
κι αν δεν βλέπουν τίποτα. Έτσι
λοιπόν ο σύλλογος πήρε την α-
πόφαση να εγκατασταθεί στον Αη
— Γιάννη — τοποθέσις που επέ-
λεξε ο υπεύθυνος μηχανικός — και
ζητήθηκε από τους χωριανούς να
συνεισφέρει κάθε σπίτι από 5.000
δραχμές, να μαζευτεί ένα ποσό
και τα υπόλοιπα να τα πληρώσει
ο σύλλογος. Την δουλειά αυτή,
να μαζέψει τα λεφτά από τους
χωριανούς, ανέλαβε ο Σπύρος
Βλάχος. Πρόθυμα οι χωριανοί,
απ' όσους ζητήθηκε, έδωσαν το
μεριδίό τους. Βέβαια υπήρξαν
και δυο — τρεις που αρνήθηκαν
να δώσουν τα λεφτά, σκεφόμε-
νοι ίσως ότι θα βλέπουν από τον
αναμεταδότη χωρίς να πληρώ-
σουν. Τέλος πάντων. Ήδη αυτή
τη στιγμή που διαβάσετε τις γραμ-
μές αυτές, ο αναμεταδότης έχει
αγοραστεί και περιμένουμε την
εγκατάστασή του. Παρακάτω δη-
μοσιεύουμε τα ονόματα των χω-
ριανών που έδωσαν τις 5.000
δρχ., πάντα βέβαια από αυτούς
που τους το ζητήθηκε μέχρι στί-
γμης. Τα ονόματα αυτών που
έδωσαν δεν έχουμε αν πρέπει
να τα δημοσιεύσουμε.

Βλάχος Σπύρος
Δούκας Χρήστος
Βουλτζάτης Ιωάννης
Κατσιλίδης Γιώργος
Νίνης Βασίλης
Ραυτίδας Δημήτριος
Πατέας Βασίλης
Λαγού Μερσίνη
Μπότσου Φωτεινή
Κωσάκης Απόστολος
Χριστοδούλου Σπύρος
Σιάφας Μιχάλης
Σιώμος Δημήτριος
Ριγανίου Μαρίνα
Λέκκος Αριστοκλής
Μητρόπουλος Βασίλης
Βλάχος Βασίλης

Ζυγούρης Τάσος
Οικονόμου Γιάννης
Ζαρίδη Χώρα
Σακελλαρίου Τόλης
Πούρης Φρίδος
Λέκκος Γιώργος
Μάρκος Δημήτριος
Παπαγιαννιπούλου Άρτεμις
Λέκκος Βασίλης
Λέκκος Χριστόδουλος
Οικονόμου Νίκος
Τσούγας Βασίλης
Γόγολος Γιάννης
Λέκκος Θωμάς
Φανού Πόπη
Μητρόπουλος Σπύρος
Τσίνης Γιώργος
Σιάθης Γιάννης
Κοντογιάννης Κώστας
Λέκκος Δημήτριος
Κασιλίδης Αλέκος
Βαγγελής Σπύρος

Τ. Π—ε

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

Συνέχεια από την 1η σελίδα
ομόφωνα.

Πρατάσεις για προγραμματι-
σμό:

Πρώτος πήρε το λόγο ο πρό-
εδρος του συλλόγου και πρότει-
νε:

α. Την επικαρπία των κτημά-
των που χωριού να νέμεται ο
σύλλογος. Να αρχίσουν να μα-
ζεύονται υπογραφές.

β. Η ενίσχυση της εφημερίδας
με το ποσό των 20.000 δραχμών.

γ. Η εισφορά όλων των χω-
ριανών για την τοποθέτηση ανα-
μεταδότη.

δ. Να δοθούν 200.000 δρχ.
για να εξοικονωθούν οι διαρ-
ροές του νερού.

ε. Ανεύρεση σκουπιδοτόπου
και μεταφορά σκουπιδιών.

Διευκρινήσεις για το νερό και
τον αναμεταδότη έκαναν οι Νί-
κος και Γιώργος Τσίνης.

Πρατάσεις — τοποθετήσεις έ-
γιναν από τους κ.κ. Β. Τσούγια,
Δ. Σιώμο, Γ. Σιώμο, Ν. Τσίνη,
Μ. Ζάννα, Κ. Κοντογιάννη, Δ.
Παπαγιαννιπούλου.

Ο κ. Δ. Σιώμος αναφέρθηκε
για τον έλεγχο της βασικής. Να
μεριμνήσει ο σύλλογος ώστε η
καινότητα να κρατήσει τα σύνο-
ρα των λειβαδικών τμημάτων.

Ο κ. Β. Τσούγιας πρότεινε να
υπάρξει εγγύηση για τον αναμε-
ταδότη.

Ο κ. Ν. Τσίνης πρότεινε την
επανάληψη του χωριστικού
συγκρατήματος, τη διαμόρφωση
χώρου ψυχαγωγίας για τη νεο-
λαία στο Παρθενάγειο και τη
δημιουργία καινούργιου καφενεί-
ου στα χαγιάτια.

Ο κ. Μ. Ζάννας πρότεινε ν' α-
διαλεγθεί σαν πρώτο θέμα το
νερό και μετά τα σκουπιδιά.

Ο κ. Κ. Κοντογιάννης πρότε-
νε να βρεθούν πηγές χρηματοδό-
τησης από τα κρατικά λαχεία και
τη Ριζαρεία.

Ο κ. Δ. Παπαγιαννιπούλου
πρότεινε να συζητηθεί το εικό-
νισμα στο δρόμο για τα βαρβά,
έθασε θέμα τηλεφώνου και προ-
σέλευσε της νεολαίας στο σύλ-
λογο.

ΣΕΙΡΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ

1. Να δοθεί προτεραιότητα στο
νερό με 300.000 δρχ.
2. Θέμα σκουπιδιών με πρώτα
ση ποσά Δ.Σ. για 80.000 δρχ.
3. Τοποθέτηση αναμεταδότη.
4. Διαμόρφωση χώρου για τη
νεολαία.
5. Συντήρηση εικονίσματος.
6. Ενίσχυση εφημερίδας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Τ.Υ.Σ.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΡΡΑΣ

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Τ.Υ.

ΝΤΙΝΑ ΛΕΚΚΟΥ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

—Ζητάμε συγγνώμη για την
καθυστερήση της έκδοσης Ιουνί-
ου — Ιουλίου, αλλά εξ αιτίας τε-
χνικών προβλημάτων δεν ήταν
δυνατόν να κυκλοφορήσει την
καθορισμένη ημερομηνία. Έτσι
την έκδοση αυτή την συγχωνεύ-
σαμε με την έκδοση Αυγούστου
— Σεπτεμβρίου, και η εφημερίδα
που κρατάτε στα χέρια σας είναι
και οι δυο εκδόσεις. Και πάλι
συγγνώμη, ειδικά από αυτούς που
την περίμεναν με αγωνία.

—Μια διόρθωση από προηγου-
μενο πείχας στα κοινωνικά. Α-
ναφερόμαστε στον αρραβώνα
του Γιάννη Γιαμπάνη, ενώ είναι
το σωστό Γιώργος Γιαμπάνης.
Συγγνώμη.

—Ο Τάσος Βλάχος βάφτισε
και τη δεύτερη κόρη του και της
έδωσε το όνομα Μαρία. Ιωάννης
είναι το όνομα που δόθηκε και
στον δεύτερο γιο του Κώστα
Δούκα, ενώ Κωνσταντίνος το ό-
νομα της κόρης του Δημήτρη Κ.
ναβέλη. Να σας ζήσουν παιδιά!

—Παντρεύτηκε στην Άσπα η
Γιαννιούλα Ζαγκαλίκη, εγγονιά
του Μήτσου Κόλλια, με τον αγα-
πημένο της Μάρκο Χαλκιά. Κα-
λώς απογόνους παιδιά!

—Οι αρραβώνες μας: Η Ντίνα

Λέκκου έδωσε αμοβαία υπόσχε-
ση γάμου με τον εκλεκτό της
καρδιάς της Γιώργο Πλεύρη. Η
Καίτη Βλάχου με τον Κώστα
Μπουμπύκο και ο Παντελής Τσού-
γιας με την αγαπημένη του Βά-
σα. Καλά σπέφεμα παιδιά!

—Και τα θλιβερά γεγονότα
μας: Πέντε χωριανοί έφυγαν
αυτή τη διάστημα από κοντά μας.
Οι Βασίλης Ριγανίος και Ελευ-
θερία Λέκκου που κηδεύτηκαν
στο χωριό και οι Δημήτρης Ζαρί-
δης, Ευλαμπία Τσιόδουλου και
Χριστόφορος Σακελλαρίου που
κηδεύτηκαν στα Γιάννινα. Στους
συγγενείς τους εκφράζουμε τα
συλλυπητήριά μας.

—Το πτυχίο της Γεωπονίας —
Τεχνολογίας πήρε ο χωριανός
μας Γιάννης Ζαρίδης, που τώρα
υπηρετεί σπράκωτης. Συγχαρη-
τήρια Γιάννη και καλό κουράγιο.

—Και οι επιτυχίες μας στα Α-
νάκτα. Εκπαιδευτικά Ιδρύματα
της χώρας μας. Η Μαρία Σαρά-
πη πέρασε στη Φιλοσοφική Γεν.
νίων, η Χρύσα Κυριακοπούλου
στο Χημικό Πατρών και η Μήνα
Παπαϊωάννου στη Νομική Αθη-
νών. Συγχαρητήρια σε όλες και
καλό πτυχίο.

Δ.Π